O ARRAIÁ DA CUMADE ROSA

"Olha pro céu, meu amor, veja como ele está lindo...". Foi em noites de São João, com os versos de Luiz Gonzaga e José Fernandes a embalar casais nos bairros de Fortaleza, que numa brincadeira praticada em todos os arraiais se afirmou como legítima manifestação cultural. Assim como não se pensa o Carnaval sem os blocos e Maracatus que o mantêm vivo, não existe o ciclo junino sem a criatividade e a tradição das quadrilhas.



Em uma roda de conversa o nome "Arraiá da Cumade Rosa" surgiu a partir da história de vida de uma moradora chamada de dona Maria Rosa, que se destacou na Rua Rosinha Sampaio no Jardim Guanabara por seu espirito de mulher forte, guerreira, trabalhadora e amante das manifestações e tradições culturais e sociais.

O primeiro Arraiá da Cumade Rosa foi realizado em 2019 na Rua Rosinha Sampaio, no estacionamento do estabelecimento da Maria da Rosa, um evento de grande encontro entre os moradores e empreendedores locais, pois principal objetivo deste arraia é valorizar as manifestações e ações culturais onde a comunidade possa participar de maneira integral, com o intuito de destacar e mostrar os empreendedores locais da comunidade JARDIM GUANABRA e vizinhança.





O ARRAIÁ DA CUMADE ROSA =MANSÃO JUNINA 2021

o Arraiá da Cumade Rosa vem contribuindo para geração de emprego e renda, para diversos empreendedores envolvidos com as ações culturais locais. Neste ano de 2021 devido o contexto da pandemia, onde festa de São João se reinventam em festivais online, o projeto Arraia da Cumade Rosa realizou em ambiente virtual o projeto MANSÃO JUNINA com apresentações de Rainhas Juninas do Brasil.



O que pretendemos como esse coletivo é proporcionar aos moradores da comunidade momentos de diversão cultura e lazer, como também dar oportunidades aos artistas do bairro mostrar seus empreendedores, incentivando a trilhar novos caminhos para um futuro promissor, driblando as dificuldades que estão inseridas no contexto de violência e exclusão social.



EQUIPE:
Paulo Mateus
Cácia Ramos
Marcelo
Ana Angélica
Liduína